

Số: **2389** /KH-UBND

Hải Dương, ngày **18** tháng 7 năm 2019

### **KẾ HOẠCH**

**Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và “Nói không với túi ni lông và sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần” trên địa bàn tỉnh Hải Dương**

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về Chống rác thải nhựa; Để loại trừ hiểm họa từ rác thải nhựa và hưởng ứng phong trào “Chống rác thải nhựa” và “Nói không với túi ni lông và sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần”, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và “Nói không với túi ni lông và sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần” trên địa bàn tỉnh Hải Dương như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH**

Thực hiện tuyên truyền cho các tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư nhận thức rõ về tác hại của túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần đối với môi trường, sức khỏe con người; nguy cơ ô nhiễm do rác thải nhựa, từ đó nâng cao ý thức của các tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư trong việc tạo dựng và duy trì thói quen hạn chế sử dụng túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần, xem túi ni lông là một sản phẩm huỷ hoại môi trường, ảnh hưởng trực tiếp tới sức khỏe con người nghiêm trọng và lâu dài, cần quản lý nghiêm ngặt hướng đến không sử dụng túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần trong cuộc sống hàng ngày bằng việc thay thế sử dụng các loại túi và các sản phẩm chứa, đựng đồ dùng bằng chất liệu khác thân thiện với môi trường.

#### **II. YÊU CẦU**

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, các tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư phối hợp chặt chẽ và đồng bộ trong tổ chức thực hiện kế hoạch nhằm đạt hiệu quả và chất lượng cao.

2. Tổ chức các chương trình, hoạt động hưởng ứng thực hiện kế hoạch một cách thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí và phải đảm bảo lộ trình thực hiện phù hợp.

#### **III. NỘI DUNG VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHÍNH**

1. Hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng.

1.1 Tổ chức phát động hưởng ứng thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và phong trào “Nói không với túi ni lông và sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần”, tùy thuộc tình hình thực tế để lựa chọn một địa phương tổ chức sự kiện

chính vào tuần thứ 3 tháng 9 hàng năm (Ngày tổ chức lễ phát động hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” hàng năm).

#### 1.2 Hình thức truyền thông.

- Xây dựng phóng sự, các tin, bài viết phỏng vấn người dân địa phương, biểu dương các điển hình tiên tiến trong công tác bảo vệ môi trường. Các bài báo, phóng sự, phỏng vấn sẽ được đăng tải trên chuyên mục “Môi trường và Cuộc sống” phát sóng vào tuần đầu tiên hàng tháng trên Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh Hải Dương.

- Tuyên truyền trên Báo Hải Dương, các tạp chí khoa học, công nghệ của Sở Khoa học và Công nghệ; tạp chí khoa học kỹ thuật tỉnh Hải Dương; tập san Khoa học và Ứng dụng của Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh và trên Bản tin nội bộ tin trong tỉnh, trong nước và thế giới.

- Tuyên truyền thông qua các trang mạng xã hội, áp phích, logô, phát tờ rơi tại các nơi tập trung đông người như: hệ thống siêu thị, các trung tâm thương mại (Intimex, Big C, Điện máy HC, Thế giới di động, Điện máy xanh, Vinmart, Viễn thông A...), các chợ đầu mối, quầy thuốc, nhà thuốc, nhà sách, khách sạn,...

- Tổ chức các nhóm tình nguyện viên, Đội thanh niên xung kích tham gia hoạt động tuyên truyền, hoạt động thu gom rác thải nhựa và các túi ni lông sử dụng 01 lần trên đường phố, tại các nơi công cộng.

- Đăng tải các nội dung, hình ảnh về phong trào “Chống rác thải nhựa” và phong trào “Nói không với túi ni lông sử dụng 01 lần” trên các website, cổng thông tin điện tử, bản tin của các cơ quan, đơn vị và các địa phương.

- Tổ chức hội nghị tập huấn cho cán bộ làm công tác truyền thông, các tuyên truyền viên và người dân về tác hại của túi ni lông và các sản phẩm nhựa sử dụng 01 lần, biện pháp thu gom và khuyến khích sử dụng các loại túi, sản phẩm đựng đồ dùng bằng chất liệu khác thân thiện với môi trường để thay thế cho túi nilông và các sản phẩm nhựa sử dụng 01 lần.

#### 2. Các biện pháp, giải pháp hạn chế sử dụng túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần.

- Xây dựng các tiêu chí để tôn vinh các cơ quan, đơn vị, các cơ sở sản xuất kinh doanh, Trường học, Trạm Y tế, ... đạt danh hiệu “Thân thiện với môi trường”, có logô biểu trưng.

- Không sử dụng túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần phục vụ các Hội nghị tại địa phương và trong hoạt động hàng ngày của các cơ quan Đảng, nhà nước, đoàn thể, trường học, cơ sở y tế, lực lượng vũ trang.

- Xây dựng các điển hình tiên tiến của phong trào “Không sử dụng túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần”, trước hết tập trung cho các cơ quan nhà nước, cơ sở y tế, giáo dục, lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp hoạt

động dịch vụ (khách sạn, siêu thị,...)

- Phát triển sản xuất các loại túi bằng chất liệu khác thay thế túi ni lông sử dụng 01 lần (*túi giấy, túi vải sử dụng nhiều lần, túi dệt từ mây tre cói, túi ni lông tự hủy, sản phẩm bao gói làm từ chất liệu sử dụng lại được nhiều lần ...*). Đưa loại hình dự án đầu tư sản xuất sản phẩm bao gói, túi xách thân thiện với môi trường vào danh mục các dự án thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh.

- Rà soát, thống kê các cơ sở đang sản xuất túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa khó phân hủy trên địa bàn tỉnh, không cho phép các cơ sở này được nâng công suất hoặc mở rộng sản xuất; xây dựng lộ trình chuyển đổi sản xuất sang sản xuất sản phẩm thân thiện với môi trường. Đưa loại hình dự án đầu tư sản xuất các sản phẩm từ nhựa, túi ni lông khó phân hủy vào danh mục các dự án tạm dừng thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh.

- Phát triển, triển khai sử dụng mô hình 3R (*Tiết giảm - Tái sử dụng - Tái chế*) nhằm giảm thiểu việc sử dụng, tăng cường tái sử dụng và tái chế túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa trong các hoạt động.

+ Khuyến khích các nhà phân phối, đơn vị bán lẻ (*tại các hệ thống siêu thị, các trung tâm thương mại, chợ, quầy thuốc, nhà thuốc, nhà sách,...*) xây dựng lộ trình cụ thể để hạn chế hoặc không phát miễn phí túi ni lông cho khách hàng (*ngoại trừ túi ni lông dùng để chứa đựng các mặt hàng tươi sống*), thay vào đó là cung cấp cho khách hàng túi đựng hàng bằng chất liệu khác thân thiện với môi trường. Trước mắt tập trung triển khai tại các hệ thống siêu thị lớn (như: Intimex, Vinmart, Big C, Thế giới di động, điện máy xanh, Viễn thông A,...).

+ Phối hợp với các hệ thống siêu thị, các trung tâm thương mại, chợ, quầy thuốc, nhà sách,... bố trí các điểm thu gom dành riêng cho túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa đã qua sử dụng. Lồng ghép chương trình giao nộp túi ni lông trong việc tích điểm thưởng cho khách hàng. Bố trí quầy tính tiền ưu tiên dành cho khách hàng có đem theo túi, phương tiện đựng hàng khi mua sắm tại các hệ thống siêu thị, các trung tâm thương mại, chợ lớn.

- Thực hiện các biện pháp phân loại chất thải tại nguồn, thu gom, tái chế chất thải đồ nhựa và bao bì ni lông khó phân hủy. Tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân thực hiện dịch vụ, thu gom, tái chế chất thải đồ nhựa và túi ni lông khó phân hủy.

3. Tham mưu, đề xuất cơ quan chức năng áp dụng biện pháp đánh thuế mạnh vào việc sản xuất và tiêu thụ túi ni lông, sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần; ban hành cơ chế, chính sách ưu đãi, hỗ trợ, khuyến khích đối với các tổ chức, cá nhân có hoạt động thu gom, tái chế túi ni lông và các cơ sở sản xuất túi giấy hoặc sản xuất sản phẩm bằng chất liệu khác thân thiện với môi trường thay thế túi ni lông khó phân hủy.

4. Tổ chức thực hiện phong trào “Kế hoạch nhỏ” cho các em học sinh tại các trường học theo hình thức: thu gom các loại bao gói bằng ni lông, các sản

phẩm có chất liệu từ nhựa sử dụng 01 lần; các chất thải đã qua sử dụng có khả năng tái sử dụng, tái chế được phân loại tại gia đình để tập trung tại 01 địa điểm của nhà trường trước khi chuyển xử lý; thu gom giấy in, giấy báo loại để bán hoặc cung cấp cho các quầy thuốc, nhà thuốc, các hộ kinh doanh nhỏ lẻ có khó khăn về kinh tế làm túi đựng thay thế túi ni lông,...Phát động phong trào “1 triệu túi Giấy” để sử dụng cho sinh hoạt, thương mại.

Đưa nội dung giáo dục về tác hại của chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường và hướng dẫn phân loại rác thải tại nguồn vào chương trình giảng dạy ở các cấp học theo các hình thức, nội dung phù hợp.

5. Phát động phong trào sáng kiến sử dụng vật liệu có chất liệu thân thiện với môi trường thay thế vật liệu nhựa sử dụng 01 lần trong sinh hoạt hàng ngày.

#### **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Tài nguyên và Môi trường**

a) Là đơn vị đầu mối, chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan, UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện kế hoạch. Tổ chức phát động, hưởng ứng thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và phong trào “Nói không với túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần”, tùy thuộc tình hình lựa chọn một địa phương tổ chức sự kiện chính vào tuần thứ 3 tháng 9 hàng năm theo đúng kế hoạch. Chịu trách nhiệm đôn đốc, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch của các cơ quan, đơn vị báo cáo UBND tỉnh. Phối hợp với các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội tổ chức hội nghị truyền thông cho hội viên và người dân về tác hại của rác thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường và khuyến khích sử dụng các sản phẩm bao gói làm từ chất liệu thân thiện với môi trường.

b) Phối hợp với Sở Công thương đề xuất các chính sách ưu đãi, hỗ trợ, khuyến khích việc kinh doanh, sử dụng các loại túi, các sản phẩm có chất liệu khác thân thiện môi trường thay thế túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần đồng thời kiến nghị các hình thức xử lý đối với các nhà phân phối, đơn vị bán lẻ không có kế hoạch hoặc không thực hiện các giải pháp hạn chế sử dụng túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần.

c) Phối hợp với các sở, ngành liên quan xây dựng các tiêu chí để tôn vinh danh hiệu “Thân thiện môi trường”, logô để phong tặng cho các tổ chức, đơn vị không sử dụng túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần.

d) Phối hợp với Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Hải Dương cho vay vốn ưu đãi theo quy định đối với hoạt động thu gom, tái chế túi ni lông và các sản phẩm nhựa đã qua sử dụng; hoạt động sản xuất các loại túi từ các chất liệu khác thân thiện môi trường trên địa bàn tỉnh.

đ) Phối hợp với các cơ quan Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Hải Dương xây dựng phóng sự, các bài phỏng vấn người dân địa phương, biểu

dương các điển hình tiên tiến trong công tác bảo vệ môi trường, trong thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và phong trào “Nói không với túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần”

e) Phối hợp với các sở ngành liên quan tham mưu ban hành cơ chế, chính sách ưu đãi, hỗ trợ, khuyến khích đối với các tổ chức, cá nhân có hoạt động thu gom, tái chế các sản phẩm từ nhựa và túi ni lông hoặc sản xuất sản phẩm thân thiện với môi trường thay thế túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần.

g) Phối hợp với các đơn vị liên quan đề xuất tiêu chí đánh giá các sản phẩm từ nhựa và các loại túi đựng hàng thân thiện môi trường.

## 2. Sở Công thương

a) Chủ trì phối hợp với các Sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện việc khảo sát, thống kê khối lượng chất thải túi ni lông khó phân hủy phát sinh năm 2019 từ các siêu thị, trung tâm thương mại, chợ dân sinh trên địa bàn thành phố để làm cơ sở thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch.

b) Tuyên truyền, phổ biến các nội dung của kế hoạch tới các nhà phân phối, đơn vị bán lẻ, chợ, siêu thị, trung tâm thương mại nhằm hạn chế sử dụng túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần, đồng thời khuyến khích các nhà phân phối, đơn vị bán lẻ, chợ, siêu thị, trung tâm thương mại sử dụng các loại sản phẩm từ các chất liệu khác, các loại túi giấy hoặc túi từ chất liệu khác thân thiện với môi trường thay thế túi ni lông và các sản phẩm nhựa sử dụng 01 lần.

c) Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện, thành phố vận động các nhà phân phối, đơn vị bán lẻ, chợ, siêu thị, trung tâm thương mại xây dựng lộ trình hạn chế sử dụng túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần, theo dõi việc thực hiện lộ trình của các đơn vị và khuyến khích các đơn vị đăng ký tham gia phong trào “Chống rác thải nhựa”. Tham gia với Sở Tài nguyên và Môi trường về tiêu chí đề tôn vinh danh hiệu “Cơ sở sản xuất kinh doanh thân thiện môi trường”.

d) Thực hiện cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất, giới thiệu và tiêu thụ sản phẩm bao bì, túi xách thân thiện với môi trường theo quy định.

đ) Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, các đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất chính sách ưu đãi, hỗ trợ, khuyến khích đối với các tổ chức, cá nhân có hoạt động thu gom, tái chế túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần hoặc sản xuất sản phẩm thân thiện với môi trường.

## 3. Sở Khoa học và Công nghệ

a) Ưu tiên đưa các đề tài nghiên cứu khoa học, ứng dụng và chuyển giao công nghệ sản xuất các sản phẩm bao gói, túi xách được sản xuất từ các chất liệu

khác thân thiện môi trường thay thế túi ni lông và sản phẩm từ nhựa khó phân hủy vào đề tài cấp tỉnh có hỗ trợ về kinh phí.

b) Tăng cường công tác nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học, chuyển giao công nghệ sản xuất các sản phẩm bao bì, túi xách thân thiện với môi trường thay thế túi ni lông khó phân hủy; chuyển giao công nghệ tái chế chất thải nhựa thành các sản phẩm hữu ích, thân thiện với môi trường.

c) Tham mưu hỗ trợ kinh phí từ nguồn kinh phí khoa học công nghệ cho xây dựng mô hình điển hình, xây dựng các dự án, đề án thực hiện các sáng kiến.

#### 4. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tuyên truyền về các vấn đề liên quan đến việc không sử dụng và thải bỏ túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần, tác hại của túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa, biện pháp thu gom túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa được sử dụng 01 lần, tổ chức các hoạt động phân loại rác học đường để phục vụ việc thu hồi tái sử dụng ni lông, giấy loại giảm thiểu chất thải phải xử lý. Khuyến khích lồng ghép nội dung trên vào một số môn học tại lớp và các hoạt động ngoại khóa của nhà trường; tăng cường tuyên truyền về bảo vệ môi trường; xây dựng tiêu chí "Trường học thân thiện với môi trường" để thực hiện từ tháng 9/2019.

b) Tổ chức thực hiện phong trào "làm 1 triệu túi Giấy" cho các em học sinh tại các trường học để phân phối tại các chợ, các điểm tuyên truyền phong trào.

c) Xây dựng mô hình thu gom túi ni lông, sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần, các chất thải đã qua sử dụng có khả năng tái sử dụng, tái chế được phân loại tại gia đình để tập trung tại 01 địa điểm của nhà trường trước khi chuyển xử lý tập trung; thu gom giấy in, giấy báo loại làm túi đựng thay thế túi ni lông sử dụng 01 lần cung cấp cho các quầy thuốc, nhà thuốc, các hộ kinh doanh nhỏ lẻ tạo điều kiện thu nhập thêm cho các học sinh có khó khăn về kinh tế tham gia kết hợp phát động phong trào thi đua "Trường học nói không với túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần". Trong đó đặc biệt quan tâm đến khu vực nhà ăn, căng tin trường học.

#### 5. Sở Y tế

a) Xây dựng kế hoạch không sử dụng túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần trong ngành y tế để tổ chức thực hiện phù hợp công tác chuyên môn nghiệp vụ.

b) Chủ trì phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tuyên truyền về các vấn đề liên quan đến việc sử dụng và thải bỏ các sản phẩm từ nhựa, túi ni lông sử dụng 01 lần cho các đơn vị (*nhà thuốc, quầy thuốc, bệnh viện, trung tâm y tế, trạm y tế.*); xây dựng tiêu chí "Nhà thuốc, quầy thuốc, không sử dụng túi ni lông sử dụng 01 lần" thực hiện từ tháng 9/2019.

## 6. Sở Xây dựng

a) Hướng dẫn quản lý đầu tư xây dựng cơ sở xử lý chất thải rắn sinh hoạt theo quy hoạch được phê duyệt; phương pháp lập, quản lý chi phí và phương pháp định giá dịch vụ xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

b) Công bố định mức kinh tế, kỹ thuật về thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

c) Chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các Sở, ngành liên quan triển khai công tác thu gom, tái chế chất thải túi ni lông khó phân hủy và rác thải nhựa trên địa bàn tỉnh.

d) Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng cơ sở dữ liệu về chất thải rắn sinh hoạt, quản lý, khai thác, trao đổi, cung cấp thông tin có liên quan đến quản lý chất thải rắn sinh hoạt.

## 7. Sở Kế hoạch và Đầu tư

a) Lồng ghép các nội dung của Kế hoạch vào các chương trình, Quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội hàng năm và 5 năm.

b) Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xúc tiến kêu gọi hỗ trợ các dự án về môi trường có lồng ghép các hoạt động giảm thiểu sử dụng các sản phẩm có chất liệu từ nhựa, túi ni lông sử dụng 01 lần từ các tổ chức phi chính phủ nước ngoài, từ nguồn viện trợ phát triển chính thức (ODA).

c) Chủ trì phối hợp với các Sở, ngành liên quan rà soát, sửa đổi, bổ sung các chính sách khuyến khích đầu tư, chuyển giao công nghệ sản xuất sản phẩm có chất liệu thân thiện với môi trường; Bổ sung loại hình dự án đầu tư sản xuất sản phẩm bao gói, túi xách thân thiện với môi trường vào danh mục các dự án thu hút đầu tư. Đưa loại hình dự án đầu tư sản xuất các sản phẩm từ nhựa, túi ni lông khó phân hủy sử dụng 01 lần vào danh mục các dự án tạm dừng thu hút đầu tư, không cho phép các cơ sở này được nâng công suất hoặc mở rộng sản xuất.

d) Phối hợp với Sở Tài chính cân đối nguồn vốn từ ngân sách Nhà nước và các nguồn vốn khác để thực hiện các nhiệm vụ Kế hoạch.

## 8. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ khả năng cân đối của ngân sách tỉnh, tham mưu cho UBND tỉnh bố trí nguồn kinh phí để đảm bảo thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

## 9. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin truyền thông các cấp trên địa bàn tỉnh thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng, doanh nghiệp về tác hại của túi ni lông khó phân hủy

và rác thải nhựa đối với môi trường, sức khỏe và khuyến khích nhân dân sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường trên các phương tiện thông tin đại chúng.

#### 10. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các đơn vị quản lý, chủ cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tại các điểm du lịch, di tích, danh thắng, các cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn tỉnh về tác hại của túi ni lông khó phân hủy và rác thải nhựa đối với môi trường, sức khỏe và khuyến khích sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường.

#### 11. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh

Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp trong khu công nghiệp “Nói không với túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần” và đăng ký tham gia phong trào “Chống rác thải nhựa” bằng các hành động cụ thể, thiết thực.

#### 12. Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

a) Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường cung cấp thông tin, nội dung tài liệu đến cấp cơ sở.

b) Thực hiện việc tuyên truyền, giám sát các tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư thực hiện kế hoạch.

#### 13. Liên đoàn Lao động tỉnh

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tuyên truyền về tác hại của việc sử dụng, thải bỏ túi ni lông và các sản phẩm nhựa sử dụng 01 lần cho các cán bộ, công nhân viên và người lao động.

#### 14. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

a) Chỉ đạo Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp tổ chức phát động và hưởng ứng thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và phong trào “Phụ nữ Nói không với túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần” trên địa bàn quản lý.

b) Xây dựng các nội dung, tài liệu tuyên truyền phù hợp với đối tượng quản lý, lĩnh vực hoạt động. Chuyển giao các mô hình hoạt động đã được thực hiện có hiệu quả cho cộng đồng dân cư.

#### 15. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh

a) Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức các hoạt động hưởng ứng thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và phong trào “Nói không với các sản phẩm từ nhựa và túi ni lông sử dụng 01 lần”.

b) Nghiên cứu mô hình câu lạc bộ “Nói không với các sản phẩm từ nhựa và túi ni lông sử dụng 01 lần” làm nòng cốt; đào tạo tình nguyện viên tham gia các hoạt động phong trào.



c) Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức triển khai xây dựng mô hình phong trào “1 triệu túi Giấy”.

d) Phát động khởi nghiệp sản xuất túi giấy cung cấp cho các đơn vị kinh doanh có nhu cầu thay thế túi ni lông, túi ni lông sử dụng 01 lần.

#### 16. Các Sở, ban, ngành tỉnh

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của các sở, ngành tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức cho các bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý của mình về tác hại của việc sử dụng túi nilon khó phân hủy, các sản phẩm từ nhựa dùng 01 lần; hạn chế sử dụng túi nilon khó phân hủy và không sử dụng các sản phẩm từ nhựa và túi ni lông dùng 01 lần tại các hội nghị của cơ quan.

#### 17. Các tổ chức chính trị xã hội

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân nâng cao nhận thức về tác hại của việc sử dụng túi nilon khó phân hủy, các sản phẩm từ nhựa dùng 01 lần; tích cực tham gia các hoạt động phong trào vì môi trường, thu gom, phân loại rác thải nhựa tại các khu dân cư, trong các cơ quan, đơn vị; hạn chế sử dụng túi nilon khó phân hủy và không sử dụng các sản phẩm từ nhựa và túi ni lông dùng 01 lần.

#### 18. Báo Hải Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Tăng thời lượng phát sóng về các tác hại của rác thải nhựa, túi nilông đối với môi trường và sức khỏe cộng đồng; kịp thời phản ánh tình hình triển khai thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và phong trào “Nói không với các sản phẩm từ nhựa và túi ni lông sử dụng 01 lần”, phát hiện mô hình điển hình, tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc để nêu gương, nhân rộng.

#### 19. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

a) Thực hiện và chỉ đạo Phòng Tài nguyên Môi trường phối hợp với Hội Phụ nữ cấp huyện, UBND các xã, phường, thị trấn và các tổ chức chính trị xã hội cấp huyện tổ chức xây dựng và thực hiện Kế hoạch tại địa phương.

b) Tổ chức Lễ ra quân hưởng ứng phong trào “Chống rác thải nhựa” và phong trào “Nói không với các sản phẩm từ nhựa và túi ni lông sử dụng 01 lần” tại địa phương. Xây dựng chương trình địa phương không dùng túi ni lông sử dụng 01 lần.

c) Thường xuyên tuyên truyền cho người dân địa phương, đặc biệt là phụ nữ, đối tượng chính của hộ gia đình thường xuyên mua sắm thực phẩm, đồ gia dụng sinh hoạt ... về tác hại của túi ni lông và rác thải nhựa đối với môi trường.

#### 20. Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Hải Dương

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan liên quan tham mưu xây dựng chương trình và cho vay vốn ưu đãi theo quy định đối với hoạt

động thu gom, tái chế túi ni lông và các sản phẩm nhựa đã qua sử dụng; hoạt động sản xuất túi ni lông thân thiện môi trường và các loại sản phẩm làm từ chất liệu khác thân thiện môi trường thay thế túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và phong trào “Nói không với túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần” trên địa bàn tỉnh Hải Dương; căn cứ các nội dung kế hoạch này, các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện. Định kỳ trước ngày 15 tháng 8 hằng năm, các cơ quan, đơn vị và địa phương báo cáo kết quả triển khai gửi đến Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tài nguyên và Môi trường xem xét, khen thưởng. *T. K.*

**Nơi nhận:**

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (để báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UB MTTQVN tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Hải Dương; Đài PTTH tỉnh;
- Lưu: VT, Ô. Chính *✓*

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*[Handwritten signature]*

**Nguyễn Anh Cương**